
                

 
  

 
 

 

 

DELIBERAÇÃO CRC-CE. Nº 2024/000020 

 

 

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais delibera aprovar a ATA Nº 01/2024, da Reunião da Câmara de Registro, datada de 

16.01.2024, tendo em vista os Pareceres dos Relatores. 

Sala das Sessões do Conselho Regional de Contabilidade do Ceará, em Fortaleza, vinte e oito 

de fevereiro de 2024. 

 

     

                                   Fortaleza, 28 de fevereiro de 2023 

 

 

 

________________________________ 

Kildere Erasmo Pereira Damasceno 

 VICE-PRESIDENTE DE REGISTRO 

 

 

 

_______________________________ 

Fellipe Matos Guerra 

PRESIDENTE 

 



BRUNIELE DE MATOSCE-029333/O CONTADOR

Ata de Reunião

ATA DA 1ª REUNIÃO DA CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL - 2024

Às quatorze horas e vinte e cinco minutos, do dia 16 de janeiro de 2024, teve início na sede do CONSELHO
REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ, sito na Av. da Universidade, 3057, na cidade de Fortaleza, a
primeira reunião da Câmara de Registro Profissional, coordenada pelo vice-presidente de Registro KILDERE
ERASMO PEREIRA DAMASCENO e com a participação do Coordenador do Setor de Registro Wagner Dutra do
Carmo. A sessão ocorreu através do uso da ferramenta “ZOOM”. Participaram “online” os Conselheiros Efetivos:
ARETHA PAULA SOARES, JOSÉ WILSON BEZERRA e LUIZ RODRIGO FERREIRA GOMES DO NASCIMENTO e
os Conselheiros Suplentes FRANCISCO VALMIR FERREIRA LIMA e JOSÉ WASHINGTON DE CARVALHO
BARROS. Esteve ausente por motivo justificado previamente o Conselheiro Suplente ANDERSON SOUSA
OLIVEIRA. Os trabalhos foram iniciados na seguinte ordem da pauta: I - ORDEM DO DIA: Aprovação dos
processos julgados através do Sistema de Processo Eletrônico de Registro – SPER: 63 (sessenta e três) processos
pelo Rito Sumário e 105 (cento e cinco) processos pelo Rito Ordinário, totalizando 168 (cento e sessenta e oito)
processos aprovados. Na ocasião o vice-presidente de Registro KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO fez
um breve relato do período em que participou da Câmara de Registro no biênio anterior e de suas
experiências/vivências como Conselheiro Relator. Na ocasião deu sugestões acerca de ações que poderão ser
desenvolvidas pela Câmara nos próximos 2 anos, tais como: “lives”, “pílulas”, informativos instantâneos, palestras
etc. Reiterou ainda as diretrizes e as atribuições regimentais dos Conselheiros Relatores da Câmara e a
importância no que tange a participação e o engajamento dos membros, bem como a relevância dos trabalhos
desenvolvidos pela Câmara de Registro Profissional e pelo Setor de Registro, objetivando assim um atendimento
cada vez mais eficaz e satisfatório para a classe contábil. E, nada mais tendo a tratar, às dezesseis horas e
quarenta minutos, para constar, eu, Wagner Dutra do Carmo, Coordenador do Setor de Registro, lavrei a presente
ata.

RITOS SUMÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO: 1

JOAO BATISTA SIQUEIRA DODOUCE-001158/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF: 1

DIEGO ALVES DE ALBUQUERQUECE-023731/O CONTADOR

CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF: 1

JOAO CARLOS SANTIAGO AVILACE-019790/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO: 1

FP SOLUCOES CONTABEIS, NEGOCIOS E SERVICOSCE-003492/O EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)

REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF: 52

ABIMAEL ALMEIDA MORAISCE-029323/O CONTADOR

ADENILTON JOSE DE ALMEIDA GOMESCE-029344/O CONTADOR

AERGLISON AGLEZIO CEZARIO SILVACE-029342/O CONTADOR

ALESSANDRA ANGELO DE SOUSACE-029322/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANTÔNIO FERREIRA PARENTE NETOCE-029363/O CONTADOR

ARILO DEODATO LIMA NETOCE-029328/O CONTADOR

ARTUR ARAÚJO DE MOURA FÉCE-029338/O CONTADOR

AURICLÉCIO PASSOS VIEIRACE-029324/O CONTADOR



RENAN ALVES BARBOSACE-029336/O CONTADOR

BRUNIELE DE MATOSCE-029333/O CONTADOR

CARLOS RAFAEL PACHECO DA SILVACE-029330/O CONTADOR

CARLOS RENATO PINTO GOMESCE-029326/O CONTADOR

CARLOS RIVALDO ALVES SOUSACE-029372/O CONTADOR

CILMARA AIDNA DE ARAÚJO DAMIÃOCE-029362/O CONTADOR

DARCIANO DE AGUIAR VIEIRACE-029351/O CONTADOR

DAYANNA MALAQUIAS DE SOUSA E SILVACE-029368/O CONTADOR

ELAYNE MARIA GADELHA ROCHACE-029377/O CONTADOR

ELIANE MARQUES PATRICIO DE SOUZACE-029329/O CONTADOR

ESDRAS MAPURUNGA MARQUESCE-029335/O CONTADOR

EVANDO RAIMUNDO DA SILVACE-029366/O CONTADOR

EVELINE DA COSTA SILVACE-029360/O CONTADOR

FRANCISCA RAFAELLE SOUSA CANDIDOCE-029355/O CONTADOR

FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DA SILVACE-029337/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO FELIPE PICCININI DOTECE-029350/O CONTADOR

FRANCISCO LUCAS DE OLIVEIRA VIEIRACE-029347/O CONTADOR

GERMANO ARAUJO LOPESCE-029356/O CONTADOR

GLAUDSON MARTINS TEIXEIRACE-029375/O CONTADOR

HUGO RODRIGUES DE BARROSCE-029365/O CONTADOR

JOAQUIM EUCLIDES FERREIRA GOMES FILHOCE-029325/O CONTADOR

JOCELÂNIO JUNIOR COSTA MENDESCE-029353/O CONTADOR

JOSE ANTONIO CARVALHO NOBRECE-029334/O CONTADOR

JOSE BRUNO LIMA DE OLIVEIRACE-029358/O CONTADOR

KAYRO FELIX VIEIRACE-029373/O CONTADOR

KELVIA MELO SOUSACE-029352/O CONTADOR

LORENA GLESIA MENEZES RODRIGUESCE-029340/O CONTADOR

LUCAS EMANOEL TEIXEIRA QUEIROZCE-029376/O CONTADOR

LUÍS CARLOS DE SOUSA LOPESCE-029345/O CONTADOR

LUÍS FELIPE DA COSTA MONTEIROCE-029339/O CONTADOR

MARCELO DE ARAUJO DOS SANTOSCE-029348/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARCELO SARAIVA PECLYCE-029327/O CONTADOR

MARCIO HERMENS SANTOS DE OLIVEIRACE-029354/O CONTADOR

MARIA EDUARDA LIMA DA ROCHACE-029346/O CONTADOR

MARIA VITÓRIA NOGUEIRA RODRIGUESCE-029343/O CONTADOR

NATHALIA ALVES DE OLIVEIRACE-029349/O CONTADOR

NEURILÃ NOBRE DAMASCENOCE-029332/O CONTADOR

PRISCILA SILVA DIASCE-029364/O CONTADOR



AMANDA THASSYA FERREIRA FELIX POMPEU ARRUDACE-020248/O CONTADOR

RENAN ALVES BARBOSACE-029336/O CONTADOR

SAMARA JOICE ALVESCE-029357/O CONTADOR

SANDY HELLEN DO NASCIMENTO BRAGACE-029331/O CONTADOR

SÉRGIO RICARDO TOLOMELLICE-029341/O CONTADOR

SOPHIA CAROLINE DA COSTA SOARESCE-029361/O CONTADOR

TALITA LOPES SANTANACE-029359/O CONTADOR

VINICIUS FREITAS OLIVEIRACE-029374/O CONTADOR

REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF: 3

CÉLIO DA COSTA BARROSPF-012282/K

DARCY KLEBERSON BARBOSA DE SOUZAMS-013107/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

SIMONE BRITO BARROS SOARESRJ-099619/O CONTADOR

RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL: 4

BRUNO DE OLIVEIRA SOUSACE-022532/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

DANIELLE MENDES VASCONCELOS DONATOCE-021754/O CONTADOR

HERMANO FARIAS BARROSO FILHOCE-021652/O CONTADOR

MORGIANA FERREIRA LINHARESCE-013265/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RITOS ORDINÁRIOS APROVADOS

ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE: 9

A C CONTABILIDADECE-003429/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

A DO P LEALCE-002313/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

AUDITORE - AUDITORES INDEPENDENTES DO TERCEIRO SETOR
LTDA

CE-002603/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

CONTABILIZA SOLUÇÕES LTDA - MECE-001891/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

FREITAS & SOARES CONTADORES ASSOCIADOS LTDACE-001577/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

M & N SERVIÇOS CONTÁBEIS S/SCE-000858/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

MPE CONTABILIDADE LTDACE-000626/O SOCIEDADE SIMPLES LTDA

RH & ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-001414/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

TRAMITES CONTABILIDADE S/S - EPPCE-001136/O SOCIEDADE SIMPLES PURA

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 2

LEVARE SOLUCOES EMPRESARIAIS S/S LIMITADA UNIPESSOALCE-000732/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

REF CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDACE-003185/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL: 84

ABEL FERREIRA SAMPAIOCE-028674/O CONTADOR

AGLEUMA LEMOS PEIXOTOCE-021206/O CONTADOR

ALEXANDRE SOUZA AMÉRICOCE-020604/O CONTADOR

ALEXANDRE VASCONCELOS LEITECE-015573/O CONTADOR



JAMES ANTONIO FREITAS DIOGENESCE-020523/O CONTADOR

AMANDA THASSYA FERREIRA FELIX POMPEU ARRUDACE-020248/O CONTADOR

AMILTON NASCIMENTO DA COSTACE-023964/O CONTADOR

ANA LUCIA AMORA DE SOUSACE-006649/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANDERSON DA MOTA PONTESCE-026020/O CONTADOR

ANDREA TEIXEIRA NORONHA CAVALCANTECE-012074/O CONTADOR

ANTONIO ARILO GONCALVES CAVALCANTE JUNIORCE-010337/O CONTADOR

ANTONIO FIUSA BITU FILHOCE-025295/O CONTADOR

ANTONIO LUIZ LUCENA LIMACE-017095/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANTONIO MARCELO ALVES DA SILVA LANDIMCE-007816/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIORCE-021849/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

BEATRIZ ALVES DOS SANTOSCE-028940/O CONTADOR

BERTINO MEDEIROS DE LUCENA JUNIORPB-008687/O CONTADOR

BRUNO NOGUEIRA SILVACE-023776/O CONTADOR

CASCIANA MARIA CARNEIROCE-015384/O CONTADOR

CATARINA LUCIA AMORIMCE-013462/O CONTADOR

DANIEL SANTO PADILLA GARCIACE-028643/O CONTADOR

DANIELLE ALVES DE ALMEIDACE-022233/O CONTADOR

DAVI SOUSA DE ALENCARCE-016349/O CONTADOR

DELANO ALEX ALMEIDA DA SILVACE-024490/O CONTADOR

DENIS DOS REIS CAPISTRANOCE-028579/O CONTADOR

DOUGLAS ALVES VIEIRACE-026951/O CONTADOR

ELIEL DE SOUZA MOREIRACE-025107/O CONTADOR

ESTER GOMES AVELAR LIMACE-011464/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

EZEQUIAS INACIO DA SILVA NETOCE-020200/O CONTADOR

Fernanda Mara Freire De Oliveira LopezCE-028411/O CONTADOR

FERNANDO JOSE DE SOUZA MAIACE-025518/O CONTADOR

FRANCINETE GIRAO DE ALMEIDACE-009367/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCA RENATA MARTINS DA SILVACE-021800/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO ALISSON SARMENTO BRAGACE-022790/O CONTADOR

FRANCISCO CLAUDIO DE SOUSACE-021319/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO JOSE SILVA DA ROCHACE-019680/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

FRANCISCO NILTON RIBEIRO NETOCE-013517/O CONTADOR

FRANCIVAN GOMES RODRIGUESCE-020438/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

GISELLE AZEVEDO DE ALMEIDACE-020516/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

HERSON CHAGAS VIANACE-019361/O CONTADOR

Irandé Lopes Da SilvaCE-028128/O CONTADOR

JACIARA CUNHA DE AGUIARCE-023254/O CONTADOR



JAMES ANTONIO FREITAS DIOGENESCE-020523/O CONTADOR

JANUSA NOGUEIRA BRASILCE-011928/O CONTADOR

JAYNNA KARLA CASTRO AGUIARCE-026840/O CONTADOR

JEANE RUTH RODRIGUES DE LIMACE-025042/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

JOÃO DE DEUS FERREIRACE-022637/O CONTADOR

JOSE TEOFILO BRAGA NETOCE-011343/O CONTADOR

JOSINYLTON MELQUIADES DE LIMACE-013167/O CONTADOR

JULIA STERFANNY SILVA OLIVEIRACE-028642/O CONTADOR

Karine Barbosa SantosCE-027847/O CONTADOR

KAUANA KARLA CÉSAR DE QUEIROZCE-025126/O CONTADOR

KELVIA DE ANDRADE RODRIGUESCE-021979/O CONTADOR

LEONARDO OLIVEIRA DO NASCIMENTOCE-016557/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

LIVIANE DE FREITAS SANTANACE-026202/O CONTADOR

LUAN LIMA DE OLIVEIRACE-026857/O CONTADOR

LUANA CARLA MACHADOAL-008202/O CONTADOR

MARIA AUXILIADORA RABELO MACIELCE-008655/O CONTADOR

MARIA DAS GRACAS MARINHO FONSECACE-008098/O CONTADOR

MARIA FABIANA DE OLIVEIRA PESSOACE-025455/O CONTADOR

MARIA IVANY GOMES ARAUJOCE-007710/O CONTADOR

MARIA JOSE GOMES BEZERRACE-017270/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

MARIA MARCIGLEIDE ARAUJO SOARESCE-021718/O CONTADOR

MARLENE FURTADO CRISÓSTOMOCE-014317/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Mauricio Fernando Da SilvaCE-027679/O CONTADOR

MIGUEL HUGO BARROS MACIELCE-025163/O CONTADOR

MILTON BATISTA JUNIORSP-228072/O CONTADOR

MONICA PEREIRA SANTIAGOCE-022793/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Natasha Freitas De SouzaCE-028374/O CONTADOR

OSEAS LIMA DE CASTROCE-016932/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RAIMUNDO REGIS CONRADO DA SILVACE-021225/O CONTADOR

REGINA MARCIA DE ALBUQUERQUECE-011726/O CONTADOR

REJANE DANTAS ALVESCE-020317/O CONTADOR

ROMERIO FERREIRA DE OLIVEIRACE-025041/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

RONEY FERNANDO OLIVEIRA SOUSACE-028853/O CONTADOR

SERGIO VERISSIMO LOIOLACE-020059/O CONTADOR

SILVIA MAGDA PEREIRA DA SILVACE-019741/O TÉCNICO EM CONTABILIDADE

STHÉPHANNY RODRIGUES BARBOSA SOARESCE-024541/O CONTADOR

TERESINHA DE ARAUJO MOURACE-018095/O CONTADOR

THÁBATA RODRIGUES LIMACE-015380/O CONTADOR



THAMIRES DE OLIVEIRA ROMCYCE-025714/O CONTADOR

THIAGO DE MOURA ALENCARCE-016988/O CONTADOR

VALDEMIR BRAGA TEIXEIRACE-023629/O CONTADOR

VERONICA E SILVA FREIRECE-027098/O CONTADOR

WANDERSON RODRIGUES SILVACE-018170/O CONTADOR

REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE: 3

AC4 ASSESSORIA CONTABIL E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDACE-003494/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

CONFIP CONTABILIDADE LTDACE-003491/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA

COSTA ASSESSORIA PUBLICA LTDACE-003493/O SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL
(SLU)

RITOS ORDINÁRIOS INDEFERIDOS

BAIXA DE REGISTRO CADASTRAL SOCIEDADE: 1

MM SERVICOS CONTABEIS LTDACE-002696/O SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDA



LUÍS CARLOS DE SOUSA LOPES CONTADORPF-012302/K

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000140

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ABIMAEL ALMEIDA MORAIS CONTADORPF-012274/K

ADENILTON JOSE DE ALMEIDA GOMES CONTADORPF-012301/K

AERGLISON AGLEZIO CEZARIO SILVA CONTADORPF-012299/K

ALESSANDRA ANGELO DE SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012280/K

ANTÔNIO FERREIRA PARENTE NETO CONTADORPF-012325/K

ARILO DEODATO LIMA NETO CONTADORPF-012283/K

ARTUR ARAÚJO DE MOURA FÉ CONTADORPF-012295/K

AURICLÉCIO PASSOS VIEIRA CONTADORPF-012294/K

BRUNIELE DE MATOS CONTADORPF-012324/K

CARLOS RAFAEL PACHECO DA SILVA CONTADORPF-012288/K

CARLOS RENATO PINTO GOMES CONTADORPF-011568/K

CILMARA AIDNA DE ARAÚJO DAMIÃO CONTADORPF-012323/K

DARCIANO DE AGUIAR VIEIRA CONTADORPF-012309/K

ELIANE MARQUES PATRICIO DE SOUZA CONTADORPF-012284/K

ESDRAS MAPURUNGA MARQUES CONTADORPF-012291/K

EVELINE DA COSTA SILVA CONTADORPF-012320/K

FRANCISCA RAFAELLE SOUSA CANDIDO CONTADORPF-012314/K

FRANCISCO DE ASSIS QUEIROZ DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012293/K

FRANCISCO FELIPE PICCININI DOTE CONTADORPF-012308/K

FRANCISCO LUCAS DE OLIVEIRA VIEIRA CONTADORPF-012303/K

GERMANO ARAUJO LOPES CONTADORPF-012315/K

JOAQUIM EUCLIDES FERREIRA GOMES FILHO CONTADORPF-012290/K

JOCELÂNIO JUNIOR COSTA MENDES CONTADORPF-012312/K

JOSE ANTONIO CARVALHO NOBRE CONTADORPF-012289/K

JOSE BRUNO LIMA DE OLIVEIRA CONTADORPF-012317/K

KELVIA MELO SOUSA CONTADORPF-012310/K

LORENA GLESIA MENEZES RODRIGUES CONTADORPF-012297/K



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000140

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

LUÍS CARLOS DE SOUSA LOPES CONTADORPF-012302/K

LUÍS FELIPE DA COSTA MONTEIRO CONTADORPF-012296/K

MARCELO DE ARAUJO DOS SANTOS TÉCNICO EM CONTABILIDADEPF-012305/K

MARCELO SARAIVA PECLY CONTADORPF-012281/K

MARCIO HERMENS SANTOS DE OLIVEIRA CONTADORPF-012313/K

MARIA EDUARDA LIMA DA ROCHA CONTADORPF-012304/K

MARIA VITÓRIA NOGUEIRA RODRIGUES CONTADORPF-012300/K

NATHALIA ALVES DE OLIVEIRA CONTADORPF-012307/K

NEURILÃ NOBRE DAMASCENO CONTADORPF-012311/K

PRISCILA SILVA DIAS CONTADORPF-012326/K

RENAN ALVES BARBOSA CONTADORPF-012292/K

SAMARA JOICE ALVES CONTADORPF-012316/K

SANDY HELLEN DO NASCIMENTO BRAGA CONTADORPF-012287/K

SÉRGIO RICARDO TOLOMELLI CONTADORPF-012298/K

SOPHIA CAROLINE DA COSTA SOARES CONTADORPF-012322/K

TALITA LOPES SANTANA CONTADORPF-012318/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO ORIGINÁRIO - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000140

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO DEFINITIVO TRANSFERIDO PARA O CRC - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000141

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

DARCY KLEBERSON BARBOSA DE SOUZAPF-012277/K

SIMONE BRITO BARROS SOARES CONTADORRJ-099619/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a RESTABELECIMENTO DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000142

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

BRUNO DE OLIVEIRA SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-022532/O

DANIELLE MENDES VASCONCELOS DONATO CONTADORCE-021754/O

HERMANO FARIAS BARROSO FILHO CONTADORCE-021652/P

MORGIANA FERREIRA LINHARES TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-013265/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a CANCELAMENTO DE REGISTRO(POR FALECIMENTO) - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000143

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

JOAO CARLOS SANTIAGO AVILA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-019790/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DEFINITIVA DE CATEGORIA - PF.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000144

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

DIEGO ALVES DE ALBUQUERQUE TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-023731/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000145

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

FP SOLUCOES CONTABEIS, NEGOCIOS E SERVICOSPJ-034608/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - EMPRESÁRIO.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000146

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

JOAO BATISTA SIQUEIRA DODOU EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-001158/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



EZEQUIAS INACIO DA SILVA NETO CONTADORCE-020200/O

A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000147

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

ABEL FERREIRA SAMPAIO CONTADORCE-028674/O

AGLEUMA LEMOS PEIXOTO CONTADORCE-021206/O

ALEXANDRE SOUZA AMÉRICO CONTADORCE-020604/O

ALEXANDRE VASCONCELOS LEITE CONTADORCE-015573/O

AMANDA THASSYA FERREIRA FELIX POMPEU ARRUDA CONTADORCE-020248/O

AMILTON NASCIMENTO DA COSTA CONTADORCE-023964/O

ANA LUCIA AMORA DE SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-006649/O

ANDERSON DA MOTA PONTES CONTADORCE-026020/O

ANDREA TEIXEIRA NORONHA CAVALCANTE CONTADORCE-012074/O

ANTONIO ARILO GONCALVES CAVALCANTE JUNIOR CONTADORCE-010337/O

ANTONIO FIUSA BITU FILHO CONTADORCE-025295/O

ANTONIO LUIZ LUCENA LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017095/O

ANTONIO MARCELO ALVES DA SILVA LANDIM TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-007816/O

ANTONIO RODRIGUES DA SILVA JUNIOR TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021849/O

BEATRIZ ALVES DOS SANTOS CONTADORCE-028940/O

BERTINO MEDEIROS DE LUCENA JUNIOR CONTADORPB-008687/O

BRUNO NOGUEIRA SILVA CONTADORCE-023776/O

CASCIANA MARIA CARNEIRO CONTADORCE-015384/O

CATARINA LUCIA AMORIM CONTADORCE-013462/O

DANIEL SANTO PADILLA GARCIA CONTADORCE-028643/O

DANIELLE ALVES DE ALMEIDA CONTADORCE-022233/O

DAVI SOUSA DE ALENCAR CONTADORCE-016349/O

DELANO ALEX ALMEIDA DA SILVA CONTADORCE-024490/O

DENIS DOS REIS CAPISTRANO CONTADORCE-028579/O

DOUGLAS ALVES VIEIRA CONTADORCE-026951/O

ELIEL DE SOUZA MOREIRA CONTADORCE-025107/O

ESTER GOMES AVELAR LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-011464/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000147

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

EZEQUIAS INACIO DA SILVA NETO CONTADORCE-020200/O

FERNANDA MARA FREIRE DE OLIVEIRA LOPEZ CONTADORCE-028411/O

FERNANDO JOSE DE SOUZA MAIA CONTADORCE-025518/O

FRANCINETE GIRAO DE ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-009367/O

FRANCISCA RENATA MARTINS DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021800/O

FRANCISCO ALISSON SARMENTO BRAGA CONTADORCE-022790/O

FRANCISCO CLAUDIO DE SOUSA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-021319/O

FRANCISCO JOSE SILVA DA ROCHA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-019680/O

FRANCISCO NILTON RIBEIRO NETO CONTADORCE-013517/O

FRANCIVAN GOMES RODRIGUES TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-020438/O

GISELLE AZEVEDO DE ALMEIDA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-020516/O

HERSON CHAGAS VIANA CONTADORCE-019361/O

IRANDÉ LOPES DA SILVA CONTADORCE-028128/O

JACIARA CUNHA DE AGUIAR CONTADORCE-023254/O

JAMES ANTONIO FREITAS DIOGENES CONTADORCE-020523/O

JANUSA NOGUEIRA BRASIL CONTADORCE-011928/O

JAYNNA KARLA CASTRO AGUIAR CONTADORCE-026840/O

JEANE RUTH RODRIGUES DE LIMA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-025042/O

JOÃO DE DEUS FERREIRA CONTADORCE-022637/O

JOSE TEOFILO BRAGA NETO CONTADORCE-011343/O

JOSINYLTON MELQUIADES DE LIMA CONTADORCE-013167/O

JULIA STERFANNY SILVA OLIVEIRA CONTADORCE-028642/O

KARINE BARBOSA SANTOS CONTADORCE-027847/O

KAUANA KARLA CÉSAR DE QUEIROZ CONTADORCE-025126/O

KELVIA DE ANDRADE RODRIGUES CONTADORCE-021979/O

LEONARDO OLIVEIRA DO NASCIMENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-016557/O

LIVIANE DE FREITAS SANTANA CONTADORCE-026202/O

LUAN LIMA DE OLIVEIRA CONTADORCE-026857/O

LUANA CARLA MACHADO CONTADORAL-008202/O

MARIA AUXILIADORA RABELO MACIEL CONTADORCE-008655/O



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000147

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

MARIA DAS GRACAS MARINHO FONSECA CONTADORCE-008098/O

MARIA FABIANA DE OLIVEIRA PESSOA CONTADORCE-025455/O

MARIA IVANY GOMES ARAUJO CONTADORCE-007710/O

MARIA JOSE GOMES BEZERRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-017270/O

MARIA MARCIGLEIDE ARAUJO SOARES CONTADORCE-021718/O

MARLENE FURTADO CRISÓSTOMO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-014317/O

MAURICIO FERNANDO DA SILVA CONTADORCE-027679/O

MIGUEL HUGO BARROS MACIEL CONTADORCE-025163/O

MILTON BATISTA JUNIOR CONTADORSP-228072/O

MONICA PEREIRA SANTIAGO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-022793/O

NATASHA FREITAS DE SOUZA CONTADORCE-028374/O

OSEAS LIMA DE CASTRO TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-016932/O

RAIMUNDO REGIS CONRADO DA SILVA CONTADORCE-021225/O

REGINA MARCIA DE ALBUQUERQUE CONTADORCE-011726/O

REJANE DANTAS ALVES CONTADORCE-020317/O

ROMERIO FERREIRA DE OLIVEIRA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-025041/O

RONEY FERNANDO OLIVEIRA SOUSA CONTADORCE-028853/O

SERGIO VERISSIMO LOIOLA CONTADORCE-020059/O

SILVIA MAGDA PEREIRA DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADECE-019741/O

STHÉPHANNY RODRIGUES BARBOSA SOARES CONTADORCE-024541/O

TERESINHA DE ARAUJO MOURA CONTADORCE-018095/O

THÁBATA RODRIGUES LIMA CONTADORCE-015380/O

THAMIRES DE OLIVEIRA ROMCY CONTADORCE-025714/O

THIAGO DE MOURA ALENCAR CONTADORCE-016988/O

VALDEMIR BRAGA TEIXEIRA CONTADORCE-023629/O

VERONICA E SILVA FREIRE CONTADORCE-027098/O

WANDERSON RODRIGUES SILVA CONTADORCE-018170/O

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a BAIXA DE REGISTRO PROFISSIONAL.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000147

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a REGISTRO CADASTRAL DEFINITIVO SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000148

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

AC4 ASSESSORIA CONTABIL E SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDAPJ-035172/K

CONFIP CONTABILIDADE LTDAPJ-035171/K

COSTA ASSESSORIA PUBLICA LTDAPJ-034996/K

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.



A Câmara de Registro Profissional, no uso de suas atribuições legais e regimentais, reunida em 16/01/2024.

Artigo 1º Aprovar o(s) pedido(s) abaixo referente a ALTERAÇÃO DE REGISTRO CADASTRAL - SOCIEDADE.

DELIBERA:

CÂMARA DE REGISTRO PROFISSIONAL

DELIBERAÇÃO Nº 2023/000149

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO CEARÁ

REGISTRO NOME CATEGORIA

A C CONTABILIDADE SOCIEDADE LIMITADA
UNIPESSOAL (SLU)

CE-003429/O

A DO P LEAL EMPRESÁRIO(INDIVIDUAL)CE-002313/O

AUDITORE - AUDITORES INDEPENDENTES DO TERCEIRO SETOR LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-002603/O

CONTABILIZA SOLUÇÕES LTDA - ME SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001891/O

FREITAS & SOARES CONTADORES ASSOCIADOS LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001577/O

M & N SERVIÇOS CONTÁBEIS S/S SOCIEDADE SIMPLES LTDACE-000858/O

MPE CONTABILIDADE LTDA SOCIEDADE SIMPLES LTDACE-000626/O

RH & ASSESSORIA CONTABIL LTDA SOCIEDADE EMPRESÁRIA LTDACE-001414/O

TRAMITES CONTABILIDADE S/S - EPP SOCIEDADE SIMPLES PURACE-001136/O

KILDERE ERASMO PEREIRA DAMASCENO

Cargo

Nome do Presidente

HOMOLOGAÇÃO: Decisão aprovada pelo egrégio Plenário do CRCCE - Ata nº 1562/2024.

Fortaleza, 28 de Fevereiro de 2024.

VICE-PRESIDENTE

Artigo 2º Dê-se ciência aos interessados e cumpra-se.

Fortaleza, 16 de Janeiro de 2024.

Ata da Câmara de Registro nº 01.


